1

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2022  № 450/4
 с. Табуны

О внесении изменений в постановление администрации Табунского

района Алтайского края от 28.12.2020 №402 «Об утверждении

муниципальной  программы «Противодействие экстремизму и

идеологии терроризма в Табунском районе» на 2021-2024 годы»

В целях актуализации постановления администрации района от

28.12.2022 №402 «Об утверждении муниципальной программы

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»

на 2021-2024 годы», в соответствии с постановлением администрации района

от 30.11.2021 № 350 «Об утверждении порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ муниципального

образования Табунский район Алтайского края», п о с т а н о в л я ю:

1. Наименование муниципальной программы «Противодействие экстремизму

и идеологии терроризма в Табунском районе» на 2021-2024 годы,

утвержденной постановлением администрации района от 28.12.2020 №402,

изложить в следующей редакции: «Противодействие экстремизму и

идеологии терроризма в Табунском районе» (далее – Программа).

2. Далее по тексту Программы наименование читать: «Противодействие

экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе».

3. В Паспорте Программы раздел «Сроки и этапы реализации программы»

изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации Программы – 2021-2025 годы.».

4. В Паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования про-

граммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021 - 2025

годах за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников

составляет 150,5 тыс. рублей, из них:

 из районного бюджета -  104,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год -  10,0 тыс. рублей;

2022 год -  15,0 тыс. рублей;

2023 год – 21,5 тыс. рублей;

2024 год – 28,0 тыс. рублей;

2025 год – 30,0 тыс. рублей.

из внебюджетных источников – 46,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2

2021 год -  9,0 тыс. рублей;

2022 год -  9,0 тыс. рублей;

2023 год – 9,0 тыс. рублей;

2024 год – 9,0 тыс. рублей;

2025 год – 10,0 тыс. рублей.

Объем средств местного бюджета Программы ежегодно уточняется при

формировании районного бюджета на очередной финансовый год.».

5. В разделе Паспорта Программы «Ожидаемые результаты реализации про-

граммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

6. В разделе 2.4 Программы «Сроки и этапы реализации Программы»

цифры «2024» заменить цифрами «2025».

3.5. Таблицу 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их

значениях «Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в

Табунском районе» на 2021 - 2024 годы» изложить в новой редакции

(приложение 1).

3.6. Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»

на 2021 - 2024 годы» изложить в новой редакции (приложение 2).

3.7. Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы Табунского района «Противодействие

экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе» на 2021 - 2024

годы» изложить в новой редакции (приложение 3).

5. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и

разместить на официальном сайте администрации района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н.

Ятлову.

Глава района В.С. Швыдкой

3

Приложение 1 к постановлению

администрации района №450/4 от 14.11.2022

 Таблица 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»

№

п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед.

изм.

Значение по годам

2020

Годы реализации Программы

2021 2022  2023  2024  2025

1. число лиц от субъектов противодействия экстремизму и идеологии

терроризма, посетивших семинары-совещания и курсы повышения

квалификации по вопросам противодействия экстремизму,

профилактики его распространения в этноконфессиональной и

миграционной средах, а также по вопросам реализации полномочий

ОМС в данной сфере, в том числе идеологии терроризма

Чел. 1 2 2 3 3 3

2. количество тематических семинаров-совещаний по вопросам

противодействия экстремизму, межэтнической, межнациональной и

межрелигиозной конфликтностям, распространению радикальной

идеологии, в том числе идеологии терроризма в миграционной среде с

участием сотрудников надзорных и правоохранительных органов,

представителей СМИ

Ед. 1 2 2 3 3 3

3. доля лиц, участвующих или готовящихся к участию в протестных

мероприятиях, в общем количестве жителей района в возрасте от 15

лет.

%  0,5 Не более

1% от

6893

чел.

Не более

1%

Не более

1%

Не более

1%

Не более

1%

4. количество информационных сообщений: публикаций на

официальном сайте администрации района, в районной газете (в том

числе в интернет-изданиях) с целью информирования населения о

мерах, принимаемых органами местного самоуправления в сфере

противодействия экстремизму

Ед. 2 3 4 5 5 5

4

Приложение 2 к постановлению

администрации района №450/4 от 14.11.2022

Таблица 2

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

1. ЦЕЛЬ:
Организация эффективной системы мер

антиэкстремистской направленности для

профилактики угроз распространения

радикальных идеологий, в том числе идеологии

терроризма и мотивированной конфликтности

на территории Табунского района.

2021-

2024гг.

 19,0 24,0 30,5 37,0 40,0 150,5 ВСЕГО

10,0 15,0 21,5 28,0 30,0 104,5 местный бюджет

9,0 9,0 9,0 9,0 10,0 46,0 внебюджетные

источники

2. ЗАДАЧА 1

Повышение уровня межведомственного

взаимодействия в сфере противодействия

экстремизму и идеологии терроризма,

профилактики конфликтности

этнической, национальной и религиозной

направленности

2021-

2024гг.

 1,0 2,0 3,0 4,0 4,0 14,0 ВСЕГО

1,0 2,0 3,0 4,0 4,0 14,0 местный бюджет

      внебюджетные

источники

3 Мероприятие 1.1.

Участие в зональных семинарах-совещаниях по

вопросам регионального опыта и практики

профилактики экстремизма и распространения

радикальных идеологий

2021-

2024гг.

МВК, ПП по Табунскому

району МО МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию), КГБУЗ

«Табунская ЦРБ» (по

согласованию)

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

4 Мероприятие 1.2.  2021-

2024гг.

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

5

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

Участие в курсах повышения квалификации

по вопросам реализации полномочий органов

местного самоуправления в сфере

профилактики экстремизма и радикальных

идеологий, в том числе идеологии терроризма

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, МВК

внебюджетные

источники

5 Мероприятие 1.3.

Проведение мониторинга (по полугодиям)

этноконфессиональной ситуации, проявлений

ксенофобии, конфликтности и экстремизма (в

том числе в молодежной,

этноконфессиональной средах, в

миграционном пространстве района).

2021-

2024гг.

 МВК, отдел по культуре,

спорту и делам молодежи;

ПП по Табунскому району

МО МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию)

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

6 Мероприятие 1.4.

Обеспечение антитеррористической

безопасности граждан в период подготовки и

проведения праздничных, культурных,

спортивных мероприятий с массовым

участием населения

2021-

2024гг.

Отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, комитет по

образованию, ПП по

Табунскому району МО

МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию),

1,0 2,0 3,0 4,0 4,0 14,0 ВСЕГО

1,0 2,0 3,0 4,0 4,0 14,0 местный бюджет

      внебюджетные

источники

7 Мероприятие 1.5.

Проведение учений и тренировок на объектах

образования, культуры, спорта по отработке

действий при угрозе совершения

террористического акта или чрезвычайной

ситуации.

2021-

2024гг.

Отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, комитет по

образованию, ПП по

Табунскому району МО

МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию), отдел по

делам ГО и ЧС,

руководители организаций

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджетные

источники

8 Мероприятие 1.6.

Уточнение перечня заброшенных зданий и

помещений, расположенных на территории

сельских поселений. Своевременное

информирование правоохранительных

органов о фактах нахождения (проживания)

2021-

2024гг.

ПП по Табунскому району

МО МВД России

«Кулундинский» (по

согласованию),

администрации сельских

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджет

6

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

на указанных объектах подозрительных лиц,

предметов, вещей.

поселений (по

согласованию), МВК

9 Мероприятие 1.7.

Организация и проведение обучающих

семинаров для руководителей организаций и

учреждений района, муниципальных

служащих органов местного самоуправления

по тематике профилактики терроризма и

экстремизма на территории района.

2021-

2024гг.

Отдел по делам ГО и ЧС,

МВК

Финансирование не требуется ВСЕГО

местный бюджет

внебюджет

15 ЗАДАЧА 2.

Профилактика распространения экстремизма

и радикальных идеологий, в том числе

идеологии терроризма в

этноконфессиональной среде

2021-

2024гг.

 3,0 4,0 5,0 6,0 6,0 24,0 ВСЕГО

1,0 2,0 3,0 4,0 4,0 14,0 местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджет

16 Мероприятие 2.1.

Организация обучения (семинара-

практикума) для руководителей и

представителей религиозных объединений,

расположенных на территории района, по

вопросам антитеррористической

защищенности культовых объектов,

профилактики распространения экстремизма,

радикальных идеологий, в том числе

идеологии терроризма в

этноконфессиональном пространстве района

2021-

2024гг.

Отдел по делам ГО и ЧС, МВК

Пункт полиции (по

согласованию); администрация

района, администрации

сельских поселений (по

согласованию).

3,0 4,0 5,0 6,0 6,0 24,0 ВСЕГО

1,0 2,0 3,0 4,0 4,0 14,0 местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 8, 0 внебюджетные

источники

20 ЗАДАЧА 3.

Профилактика распространения

экстремизма и радикальных идеологий, в

том числе идеологии терроризма в

миграционной среде

2021-

2024гг.

 1,5 2,0 2,5 3,0 3,0 12,0 ВСЕГО

0,5 1,0 1,5 2,0 2,0 7,0 местный бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 внебюджетные

источники

21 Мероприятие 3.1. 2021-

2024гг.

1,5 2,0 2,5 3,0 3,0 12,0 ВСЕГО

0,5 1,0 1,5 2,0 2,0 7,0 Местный бюджет

7

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

Проведение мониторинга (по полугодиям)

динамики специфики миграционной ситуации

в районе с учетом данных о незаконной

миграции, преступлениях, совершенных

иностранными гражданами (далее - «ИГ») и

лицами без гражданства (далее - «ЛБГ»), а

также в отношении ИГ и ЛБГ,

угрозообразующих факторах распространения

экстремизма и радикальных идеологий в

миграционной среде района

Пункт полиции (по

согласованию);

администрация района,

МВК, отдел по делам ГО и

ЧС

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 внебюджетные

источники

22 ЗАДАЧА 4.
Реализация информационной политики

антиэкстремистской направленности

2021-

2024гг

 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 45,0 ВСЕГО

5,0 6,0 7,0 8,0 8,0 34,0 Местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 11,0 внебюджетные

источники

23 Мероприятие 4.1.

Подготовка и размещение тематических

материалов на официальном сайте

администрации района, в районной газете

«Победное знамя»,
направленных на формирование неприятия у

населения экстремистских настроений и

радикальной идеологии.

2021-

2024гг

МВК, отдел по делам ГО и

ЧС, специалист по делам

молодежи, редакция газеты

«Победное знамя» (по

согласованию)

Финансирование не требуется ВСЕГО

Местный бюджет

внебюджетные

источники

24 Мероприятие 4.2.
Изготовление баннеров, листовок, буклетов,

памяток антиэкстремистской направленности.

2021-

2024гг

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи

7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 45,0 ВСЕГО

5,0 6,0 7,0 8,0 8,0 34,0 Местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 11,0 внебюджетные

источники

25 ЗАДАЧА 5.
Формирование в молодежной среде неприятия

экстремизма и радикальных идеологий, в том

числе идеологии терроризма

2021-

2024гг

 6,5 8,0 11,0 14,0 16 55,5 ВСЕГО

2,5 4,0 7,0 10,0 12,0 35,5 Местный бюджет

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 внебюджетные

источники

26 Мероприятие 5.1. 2021-

2024гг

Отдел по культуре, спорту и

делам молодежи, комитет по

образованию

Не требует финансирования Местный бюджет

8

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

Организация проведения социологического

исследования по измерению потенциала

протестной активности молодежи

27 Мероприятие 5.2.

Участие в общекраевом тематическом

мероприятии (в формате семинара-совещания),

посвященного профилактике экстремизма и

распространения радикальных идеологий, в том

числе идеологии терроризма в молодежной среде

2021-

2024гг

ежегодно

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи

Не требует финансирования Местный бюджет

28 Мероприятие 5.3.

Привлечение членов волонтерских отрядов к

работе с несовершеннолетними по

профилактике экстремизма и идеологии

терроризма с целью формирования

молодежного актива в сфере

антиэкстремистской деятельности

2021-

2024гг

ежегодно

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи

Не требует финансирования ВСЕГО

Местный бюджет

внебюджетные

источники

29 Мероприятие 5.4.

Проведение в общеобразовательных

учреждениях и учреждениях культуры района

цикла лекций и бесед, направленных на

профилактику проявлений терроризма и

экстремизма, преступлений против личности,

общества, государства.

ежегодно

2021-

2024гг

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи

1,5 2,0 3,0 4,0 4,0 14,5 ВСЕГО

0,5 1,0 2,0 3,0 3,0 9,5 Местный бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 внебюджетные

источники

30 Мероприятие 5.5.

Организация и проведение профилактической

работы среди учащихся общеобразовательных

учреждений района с целью разъяснения

ответственности за заведомо ложные

сообщения об угрозе совершения

террористических актов и распространение

экстремистских материалов.

2021-

2024гг

ежегодно

Комитет по образованию,

руководители ОО

1,5 2,0 3,0 4,0 4,0 14,5 ВСЕГО

0,5 1,0 2,0 3,0 3,0 9,5 Местный бюджет

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 внебюджетные

источники

31 Мероприятие 5.6. 2021-

2024гг

Не требует финансирования ВСЕГО

Местный бюджет

9

№

п/п
Цель, задача, мероприятие

Срок

реали-

зации

Участники программы

Сумма расходов, тыс. рублей
Источник

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего

Проведение мероприятий, направленных на

развитие нравственного и патриотического

сознания, формирование и закрепление

толерантного поведения

ежегодно Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи

внебюджетные

источники

32 Мероприятие 5.7.

Профилактика экстремистской деятельности в

молодежной среде путем проведения

информационно-профилактической работы:

- митинги, беседы, уроки мужества, акции,

флешмобы, фестивали, слеты и т.д. в рамках Дня

солидарности в борьбе с терроризмом; Дня

народного единства и др.

2021-

2024гг

ежегодно

Комитет по образованию,

отдел по культуре, спорту и

делам молодежи,

руководители ОО и УК.

3,5 4,0 5,0 6,0 8,0 26,5 ВСЕГО

1,5 2,0 3,0 4,0 6,0 16,5 Местный бюджет

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 внебюджетные

источники

10

Приложение 3 к постановлению

администрации района №450/4 от 14.11.2022

 Таблица 3

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы Табунского района

«Противодействие экстремизму и идеологии терроризма в Табунском районе»

Источники и направления расходов
Сумма расходов, тыс. рублей

2021  2022  2023  2024  2025 всего

Всего финансовых затрат, в том числе: 19,0 24,0 30,5 37,0 40,0 150,5

из местных бюджетов 10,0 15,0 21,5 28,0 30,0 104,5

из внебюджетных источников 9,0 9,0 9,0 9,0 10,0 46,0

Капитальные вложения, в том числе:

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы, в том числе:  19,0 24,0 30,5 37,0 40,0 150,5

из местных бюджетов 10,0 15,0 21,5 28,0 30,0 104,5

из внебюджетных источников 9,0 9,0 9,0 9,0 10,0 46,0